
庄浪县中医医院南城区异地扩建项目

（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

建设单位：庄浪县中医医院

编制单位：甘肃泾瑞环境监测有限公司

二〇二一年十月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 李 军

填 表 人: 姜 丽

建设单位:庄浪县中医医院（盖章）

电话:0933-6621615

邮编:744100

地址:甘肃省平凉市庄浪县水洛镇南城区滨河南路

编制单位:甘肃泾瑞环境监测有限公司（盖章）

电话:0933-8693665

邮编:744000

地址:甘肃省平凉市崆峒区泾水嘉苑 7号楼 301号营业房



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告
[...]
10 数字化透视摄影X射线机 Apsaras Dpear FP“君悦” 1台 /

11 移动nr KD-M200 1台 /

12 实时四维彩色超声诊断仪 GE Voiuson E8 1套 美国 GE

13 彩色超声诊断仪 GE LOGIQ S8 1套 美国 GE

14 超高清数字腹腔镜 5525LogicHD 1套 德国狼牌

15 彩色超声诊断仪 GE Vivid E9 1套 美国 GE

16 电子胃镜 HD-500 1套 日本富士能

17 肺功能测试系统 MasterScreen 1套 美国

18 医用钬激光 DHL-1-D 60W 1套 北京谊安

19 全自动模块血液体液 fxy XN-10(B4) 1套 希森美康

20 全自动化学发光免疫分析仪 ADVIACENTA 1套 西门子

21 小儿呼吸机 Christina 1套 美国

22 血液透析机 4008S-ONLINEplus 1套 德国费森尤斯

23 手术显微镜 OMS-90 1套 日本

24 超声乳化仪 MTP2000增强型 1套 美国

25 电脑验光仪 KR-1（带台子） 1套 日本拓普康

26 血液透析机 4008S 1套 德国费森尤斯

27 脉动真空灭菌器 XG1.DMXD-0.36 1套 山东新华医疗

28 脉动真空灭菌器 XG1.DMXD-0.36 1套 山东新华医疗

29 非接触眼压计 CT-1P（带台子） 1套 日本拓普康



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

6

30 数字眼底造影检查仪 AER(C款） 1套 重庆康华瑞明

31 磁共振成像系统 Centauri1.5T 1套 成都奥泰

32 X射线计算机断层摄影设备 Neuviz16 1套 沈阳东软

33 动态平板多功能机 Apsaras Opera FP 君悦 1套 /

34 悬吊式数字放射成像系统（DR) uDR780i 1套 /

35 移动式 DR KD-M200 1套 /

36 实时荧光定量 PCR仪 AGS4800(双层） 1台 /

37 全自动核酸提取仪 Smart32 1台 /

38 心血管彩色多普勒超声诊断系统 GE Vivid E95 1套 /

39 笔记本式彩色多普勒超声诊断系统 GE LOGIQe翼.翔 1套 /

40 血液透析设备
费森尤斯 4008S
Version V10

4台 /

41 血液透析滤过装置 费森尤斯 5008S 1台 /

42 组织脱水机 ZT-12P2 1台 /

43 组织染色机 YR-19 1台 /

44 细胞分离制片染色一体机 TKY-LCTB 1台 /

45 切片机 HistoCoreMULTICUT 1台 /

46 CT GE Revolution Maxima 1套 /

47 麻醉机 WATO EX-65 2台 /

48 听力筛查仪 Titan 1台 /

49 多导睡眠监测系统 Alice 6 LDxN 1台 /

3.2给排水

给水：现场调查项目用水主要为住院病人、陪护人员、探望人员、门诊病人、医务人

员、被品洗涤、保洁用水、绿化用水等。

项目用水由市政给水管网供给，住院病人用水量为 20m3/d，陪护人员用水量为

15m3/d，门诊病人用水量为 9m3/d，医务人员用水量为 19m3/d，被品洗涤用水量为 15m3/d，

保洁用水量为 10m3/d，检验科用水量为 10m3/d。

项目总绿化面积为 9428m2，绿化用水量为 30m3/d。

排水：项目运营期废水主要为住院病人、陪护人员、门诊病人、医务人员、被品洗涤、

保洁工程产生的废水及检验科废水，住院病人废水产生量为 16m3/d，陪护人员废水产生

量为 12m3/d，门诊病人废水产生量为 7.2m3/d，医务人员废水产生量为 15.2m3/d，被品洗



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

7

涤废水产生量为 20m3/d，保洁用水废水产生量为 8m3/d，检验科废水产生量为 8m3/d。检

验科废水经预处理设施预处理后同其他污水一起进入医院污水处理站，经污水处理站预处

理后进入市政污水管网，最终进入庄浪县城区生活污水处理厂进行集中处置。

3.3 项目水平衡

本项目废水主要为生活污水和医疗用水，污水产生量为 86.4m3/d。污水经医院自建的

污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入庄浪县城区生活污水处理厂进行集中处

置。水平衡图见图 3-1。

图3-1 水平衡图（m3/d）

住院病人

门诊病人

市政污水管网

化粪池+地埋式污

水处理站

庄浪县城区生

活污水处理厂

新鲜水

138

4

陪护人员

绿化用水

医务人员

被品洗涤

保洁用水

3

1.8

5

2

30

15

3.8

20

10

9

19

25

30

12

16

8

7.2

15.2

20

86.4

1010 检验科用

水

预 处 理

设施
8

2



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

8

3.4地理位置及平面布置

庄浪县中医医院南城区位于庄浪县南城区滨河南路，坐标为 E：106°03'18.57"；N：

35°11'41.05"；北邻南河路，南邻永泰路，东邻胜南路，西邻振宁路，交通便利。项目地

理位置见附图 1。

庄浪县中医医院南城区主要建设住院部综合楼和门诊医技综合楼，两栋综合楼均位于

院区中部，住院部综合楼共 12层，局部十三层（地下一层）。住院部综合楼主出口设于

场地南侧，在两侧分别设置一个出入口；门诊医技综合楼主体 5层，局部 6层，在北侧东

部设置主出入口，北侧设施急诊急救入口，西侧设行政办公入口，实现门诊与手术等功能

分开。住院部综合楼和门诊综合楼紧密相连，使工程的整体感大大增强，同时，各功能区

紧密结合又相互分开，为病人提供最快速的门诊、手术和住院服务，最大限度提高工作效

率，挽救病患者生命。两栋楼周围用绿化与道路和其他建筑物隔开，使整个工程大方美观，

东南侧配套建设地埋式污水处理站，可以使项目废水最近距离排入其污水处理站。项目四

邻关系图见附图 2、平面布置图见图 3。



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

9

项目地理位置

图1 项目地理位置图



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

10

图2 项目四邻关系图

庄浪县中医医院南城区院区

G566

养老服务中心



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

11

图 3 项目平面布置图



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

12

3.5污水处理站工艺

庄浪县中医医院自建污水处理站一座，处理规模为 500m3/d，采用“二级生化+ClO2

消毒”处理工艺，用于生活污水及医疗废水的预处理。污水处理工艺见图 3-1。

图3-1 污水处理工艺

工艺流程简述如下：

医院污水收集后由化粪池自流或提升至调节池，在进入调节池之前设置 2道粗细人工

格栅，用于拦截污水中的大杂质颗粒。污水在调节池内进行水量调节和均衡水质，停留

8-12h，调节池的水由 2台提升泵提升至初沉池，进入第一个单元，初沉池用于去除水中

微小颗粒物后进入中心处理单元，生物接触氧化处理，在此单元内完成污水的生化处理，

去除水中大部分 COD、BOD、氨氮等有机物；处理后的水自流进入二沉池，进一步去除

水中悬浮物，澄清水质。经生化、沉淀处理后的水进入接触消毒池，通过与 CLO2消毒剂

充分接触，用于去除污水中的病毒及致病微生物。

备注：污水处理站加药情况：A、B剂分别为：A剂是丙二酸法二氧化氯粉剂，含量

是 48%；B剂是 A剂配套的活化剂。配套使用 1：1，用量为有效氯投加量 6mg/L。1kgA

剂配套 1kgB剂处理水量 80m3。如有疫情等需要特殊加量。加药量为原来的 6到 8倍。

CLO₂是二氧化氯消毒剂；PAC是聚合氯化铝，PAM是聚丙烯酰胺。这两个是混凝剂

和絮凝剂，生化系统出问题，为了降低水中的悬浮物，提高消毒的效果，可开启添加，污

水站生化系统正常状态时不加，需要投加时 PAC用量 25kg处理水量 100m3。PAM用量

1kg处理水量 100m3。



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

13

3.6项目变更情况

（1）环评设计建设锅炉房一座，储煤场一座，用于医院冬季供暖，2017年 4月 20，

庄浪县住房和城乡规划建设局等单位联合发布《关于对城区燃煤锅炉进行关停取缔工作的

通知》（庄建发〔2017〕149 号），故庄浪县中医医院南城区异地扩建项目未建设锅炉房、

储煤场，实际建设过程中项目供暖由市政供热系统供给，因此未建设锅炉房、储煤场；

（2）环评设计污水处理采用“水解酸化+消毒”工艺，实际建设过程中将污水处理

工艺变更为“二级生化+CLO2消毒”，依据检测结果，工艺变更后处理的医疗废水可满

足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准；

（3）环评设计建设 500m3化粪池，实际本次一期工程建设化粪池 300m3，二期工程

建设剩余 200m3化粪池；

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令 2017第 682号）及《生态环境部办

公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》》（2020年 12月 13

日）中的规定：“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新

报批建设项目的环境影响评价文件”。本项目以上变更不属于重大变更，无需再做变更环

评。



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

14

4环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

4.1环境影响报告书主要结论与建议

庄浪县中医医院于 2014年 6月委托河南蓝森环保科技有限公司编制《庄浪县中医医

院南城区异地扩建项目（一期）工程环境影响报告书》，并于 2014年 9月 24日经平凉市

环境保护局予以批复（平环评发〔2014〕245号）。该报告书的主要结论和建议如下：

1、产业政策的符合性结论

为更好地适应转变经济发展方式的需要，根据国家发展和改革委员会同国务院有关部

门对（产业结构调整指导目录（2011年本））有关条目进行了调整，于 2013年 5月 1日

起施行《产业结构调整指导目录（2011年本）（修订）》，本项目建设属于鼓励类中第

三十六条：教育、文化、卫生、体育服务业中的第 29项“医疗卫生服务设施建设”，其

建设符合国家产业政策。

2、总体规划的符合性结论

本项目已取得庄浪县发展和改革局文件《关于北滨河路文昌路道路改造工程等项目立

项的批复》（庄发改字（2013）161号），项目用地位于城市规划区内，属于医疗卫生用

地，本项目建设符合庄浪县城市规划要求；项目已取得庄浪县人民政府土地登记发证处发

“预审意见”，用地符合庄浪县土地利用总体规划；建址区域环境功能为居住区、文教、

居住、商业等混合区域，区域内无污染型工业、企业单位，其周边各市政基础设施完备，

交通便利，利于项目发展；项目周边及其附近目前尚无重要文物保护遗址，项目符合庄浪

县整体规划；本项目运营期产生污染物，在采取本报告提出的污染防治措施前提下，能够

做到达标排放，项目建设符合庄浪县环境保护“十二五”规划的要求。

3、评价区污染源调查及环境质量现状

（1）环境空气现状

根据环境空气质量现状监测结果，监测期间监测点位项目所在区域 NO2、PM10日均

值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。

（2）地表水环境质量现状

监测期间南坪大桥断面和徐城村各项指标均达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)III 类标准限值要求，项目地表水环境质量较好。

（3）噪声环境质量现状



庄浪县中医医院南城区异地扩建项目（一期）工程竣工环境保护验收监测报告

15

监测期间庄浪县县城区域噪声值在 47.1~62.7dB（A）之间，交通干线噪值在

63.3-69.3dB（A）之间，交通噪声均能够满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中 4a类

标准限值要求。

4、工程环境影响评价及污染防治措施结论

（1）环境空气影响及污染防治措施

医院冬季采暖由自建锅炉房供给，设计选用 1台 10t/h燃煤热水锅炉。本工程建成运

营后年耗煤量约 2000t，为含硫量 0.34%的华亭煤，燃煤烟气量为 2.72x107万 m3/a,在燃煤

中加入生石灰，锅炉烟囱经收集进入湿式除尘器后通过 40m高的烟囱排放，低于《锅炉

大气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2中的规定，对周边环境影响较小。

柴油发电机产生的废气经排气烟道排放，而且柴油发电机位于地下室，废气排气烟囱

朝向避开病房区域，排放的污染物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)二级标准要求。

对污水处理站采取有效的封闭和脱臭处理，对于发生恶臭的构筑物置于地下封闭间

内，并于调节池、污泥池上加盖密封罩，周围进行绿化，形成绿化带。通过以上措施，污

水处理站产生的 H2S、NH3 等恶臭气体能够满足《医疗机构水污染排放标准》

(GB18466-2005)中表 3关于污水处理站周边大气污染物允许浓度的要求，不对周围环境敏

感点产生影响。因此，本项目污水处理站恶臭污染防治措施可行。储煤场应该背风设置，

采用轻钢彩色压型钢板屋面半封闭式储煤场和相应的喷淋设施，储煤场地面采取水泥砂浆

防渗处理，有效减少粉尘的无组织排放。除渣系统采用重型翼链除渣机将炉渣暂存至灰渣

库内，再汽车外运。灰渣库地面进行水泥硬化防渗处理，灰渣场周边设置排水渠，将灰渣

水沉淀后回收用于冲渣。并在渣场周边设置挡墙，以防止煤渣产生粉尘影响周边环境。

（2）地表水环境影响及污染防治措施

本工程废水产生量 212.7m3/d，其中，锅炉废水 6.3m3/d,病区医疗废水 206.4m3/d。